¹ 11, q. 9. *Si quis presb.* Actio 4 in ep. archimandritarum ad ipsum concil. Antioch., canon 5.

² Ansel., lib. xv, cap. 47. Polyc., ibid.

scelerum ad clementissimum principem dirigantur, A est] in schismate, et in eo maledictus, nec honorari et maxime Ecclesiæ Aquileiensi inuasor, qui et [forte episcopi poterit retinere nec meritum.

AD EPISTOLAS II et III (olim III et IV) PELAGII I

AD NARSETEM

ANIMADVERSIO CRITICA.

Quemadmodum v. cl. Antonius Pagi in Critica Baronii epistolam 10 Pelagii I ad Childebertum ex duplici fragmento duarum plane diversarum epistolarum concertam esse animadvertit; ita plane et hoc idem ullis ejusdem Pelagii epistolis accidisse non dubito. Geminae ad Narsetem epistolæ, illa nempe quæ num. 5 et altera quæ num. 3 apud Labbeum leguntur, unam eandemque continuatam epistolam exhibent in frag-

mento quod Holstenius vulgavit, legiturque in Collectione Veneto-Labbeana tom. VI, et Valeriano patricio inscribitur: quod sane fragmentum primo quidem totam epistolam quintam ad Narsetem reddit, cui unica serie succenturiata est epistola 3. Nec sane geminae illæ epistolæ argumentum habent diversum, neque altera ab altera sejungi commode possent.

EPISTOLA IV (olim V).

AD NARSEN PATRICIUM.

Monet ut Aquileiensem et Mediolanensem eviscovos ad principem sub custodia dirigat.

Pelagius, Narsæ patricio ¹.

Istud est quod a vobis poposcimus, et nunc iterum postulamus, ut Paulinum Aquileiensem pseudoepiscopum, et illum Mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub digna custodia dirigatis; ut et iste qui episcopus esse nullatenus potest, quia contra omnem canonicam consuetudinem factus est, alios ultra non perdat; et ille qui contra morem antiquum eum ordinare præsumpsit, canonum vindictæ subiaceat. Nec licuit alicui aliquando, nec licet particularem synodum congregare: sed quoties aliqua de universali synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo quod non intelligunt, rationem, aut sponte ii qui salutem animæ suæ desiderant, ad apostolicam sedem pro recipienda ratione conveniant, aut si forte (sicut de talibus scriptum est (Prov. xviii), *Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit*) ita obstinati et contumaces existierint, ut doceri non velint; eos ab eisdem apostolicis sedibus aut attrahi ad salutem quoquomodo necesse est, aut (ne aliorum perditio esse possint) secundum canones per sæculares comprimi potestales.

EPISTOLA V (olim VI).

AD EPISCOPOS TUSCIÆ.

Ipsos ob schisma reprehendit.

Dilectissimis fratribus Gaudenio, Maximiliano, Gerontio, Justo, Terentio, Vitali et Laurentio per Tusciam Annonariam, Pelagius.

Directam a vobis relationem, defensore Ecclesiæ nostræ Jordane deferente, suscipientes, satis mirati sumus ita vos apostolicæ auctoritatis oblitos, ut divisionem vestram ab universali Ecclesia meo etiam volueritis (quod absit) consensu firmari; et quos decuit popularem ignorantiam sacerdotali doctrina comprimere, in contumeliam sedis apostolicæ, plebis velle sequi iudicium. Nec ista dicentes, injuriam nostram

dolemus, quibus donante Domino propositum est in mansuetudine supportantes omnia fraternæ pacis vinculo custodire: sed (sicut diximus) divisionem vestram a generali Ecclesia, quam tolerabiliter ferre non potero, vehementer stupeo. Cum enim beatissimus Augustinus dominicæ sententiæ memor, qua fundamentum Ecclesiæ in apostolicis sedibus collocavit, in schismate esse dicat, quicumque se a præsulibus eadem sedium auctoritate vel communionem suspendit; nec aliam manifestet esse Ecclesiam, nisi quæ in pontificibus apostolicarum sedium est solidata radicibus: quemodo vos ab universi orbis communionem separatos esse non creditis, si mei inter sacra mysteria secundum consuetudinem nominis memoriam reticetis, in quo, licet indignè, apostolicæ sedis per successionem episcopatus præsentem tempore videtis consistere firmitatem?

Sed ne apud vos forte, vel apud greges qui vobis commisi sunt, de fide nostra aliqua possit remanere suspicio, hæc dilectionem vestram certissime nosse desidero, me illam, donante Domino, custodire fidem quam sacra apostolorum doctrina constituit, quam Nicæam synodi firmavit auctoritas, quam Constantinopolitanæ, Ephesinæ primæ, et Chalcedonensis, sanctarum synodorum explanaverunt sententiæ, nec quidquam de præfatarum synodorum definitionibus vel imminuisse me aliquid, vel auxisse, aut in aliquo permutasse; sed omnia, Deo propitio, quæ ab illis de fidei puritate conscripta sunt, inviolabiliter custodire: anathematis nihilominus iudicio subdens, quisquis ad suprascriptarum quatuor synodorum fidem vel ad beatissimi Leonis præsulis apostolicæ sedis Tomum, qui in Chalcedonensi est synodo confirmatus, aliqua ex parte vel infirmandum quoquomodo, vel in dubium (quod absit) deducendum aliquando consenserit. Hac igitur dilectio vestra fidei nostræ professione munita, ignorantiam hominum (sicut sacerdotes decet) in spiritu mansuetudinis edocere festinet, et a prava intentione modis omnibus revocare atque unitati Ecclesiæ reddere. Quod si quis forte etiam post hæc aliquem sibi superesse credit scrupulum; ab insano tumultu desineat, ad nos ma-

¹ Ansel., lib. xii, c. 4. Polyc. lib. i, tit. 15.

gis venire festinet : ut ex his quæ dubitat , rationabili satisfactione percepta , lætus , Deo propitio , cognita veritate , universali reformetur Ecclesiæ. Nos enim (secundum apostolicam sententiam) parati sumus *ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est fide (I Petr. III)* : quia in nullo nos a sanctis Patribus, custodiende nos divina gratia, cognovimus deviasse. Dominus vos incolumes custodiat, fratres charissimi. Dat. xv calend. Mart., anno 15 post consulatum Basilii viri clarissimi.

EPISTOLA VI (olim VII).

AD UNIVERBUM POPULUM DEI.

De fide catholica.

Pelagius episcopus universo populo Dei.

Vas electionis beatissimus Paulus apostolus , cum de Judæis in Christo necdum credentibus loqueretur , zelum eos Dei habere professus est , sed ne ex hoc sine culpa esse crederentur , consequenter adjecit : *Sed non secundum scientiam (Rom. X)* : ut eos necessarie per doctrinam a Deo sibi creditam ostenderet emendandos. Quod testimonium nostro etiam tempore convenire charitas vestra non ambigit : quia etsi zelum Dei in quorundam mentibus esse deprehendimus , in hoc tamen quod suspitionibus quibusdam sine notitia veritatis se concusserunt atque concutiunt , et quod se a visceribus unice matris Ecclesiæ nefaria animositate discernunt , sine scientia eos esse non dubium est. Et possemus [possumus] quidem totius causæ rationem ad sedandos rumores hominum , divina nobis cooperante misericordia , fiducialiter explicare ; nihilque contra fidem Patrum contraque quatuor synodorum firmitatem ullatenus esse tentandum [tentatum] , lucidissimis approbationibus demonstrare ; magisque id actum , ut memoratarum synodorum firmitas contra omnes inimicos immobili soliditate consisteret. Sed quia hoc his qui lacte potius quam solido cibo nutriendi sunt (*I Cor. VI*) necessarium esse non duximus , ut (sicut memoratus Doctor gentium dicit) inter perfectos loquenda sit sapientia : hoc interim quod etiam parvulis abunde sufficiat , ad noticiam omnium deferendum esse perspeximus. Id autem est , ut fidem meam annexa subter professione definiam , in qua , Deo propitio , et rectæ me apostolorum doctrinæ et Patrum inhærere vestigiis evidenter appareat , ut per vos , qui zelum Dei etiam cum scientia possidetis , cæteris innotescat , quos operante Domini nostri gratia , non sine vestra mercede ab irrationabili divisionis suæ malo confidimus liberandos.

De sanctis vero quatuor conciliis , id est Nicæno

A trecentorum decem et octo , Constantinopolitano centum quinquaginta , Ephesino primo ducentorum , sed et de Chalcedonensi sexcentorum triginta , ita me protegente divina misericordia sensisse , et usque ad terminum vitæ meæ sentire toto animo et tota virtute profiteor , ut eas in sanctæ fidei defensione et damnationibus hæresum atque hæreticorum , ut pote sancto firmatas Spiritu , omnimoda devotione custodiam : quarum firmitatem , quia universalis Ecclesiæ firmitas est , ita me tueri ac defendere profiteor , sicut eas decessores meos defendisse non dubium est : in quibus illum (*S. Leo*) maxime et sequi et imitari desidero , quem Chalcedonensis synodi auctorem novimus extitisse ; qui suo congruens nomini , ejus se membrum qui de tribu Juda leo exstitit , vivacissima fidei sollicitudine evidenter ostendit. Similem igitur suprascriptis synodis reverentiam me semper exhibiturum esse confido , et quicumque ab iisdem quatuor conciliis absoluti sunt , me esse orthodoxos habiturum , nec unquam in vita mea , Deo nos in omnibus protegente , aliquid de sanctæ et veræ prædicationis eorum auctoritate minuere.

Sed et canones , quos sedes apostolica suscepit , sequor et venero , et Deo adjuvante defendo , neque vel de hac professione reticere aut discedere aliquando promitto. Epistolas etiam beatæ recordationis papæ Cœlestini , Sixti et præ omnibus beati Leonis , nec non etiam successorum ejus , Hilarii , Simplicii , Felicis , Gelasii , Anastasii , Symmachi , Hormisdæ , Joannis , Felicis , Bonifacii , Joannis alterius , et Agapeti , pro defensione fidei catholicæ , et pro firmitate suprascriptarum quatuor synodorum , et contra hæreticos , tam ad principes quam ad episcopos , vel quoslibet alios per Orientem et Illyricum atque Dardaniam , aliasque provincias diversis temporibus missas , inviolabiliter , adjuvante Christo Domino nostro , me custodire profiteor , et omnes quos ipsi damnaverunt habere damnatos ; et quos ipsi receperunt , præcipue venerabiles episcopos Theodoritum et Iban , me inter orthodoxos venerari.

Hæc est igitur fides mea et spes mea , quæ in me dono misericordiæ Dei est : pro qua maxime paratos nos esse debere , beatus Petrus ad respondendum omni poscenti nos rationem (*I Petr. III*). Cum hac professione me vivere opto , cum ipsa ante tribunal Christi assistere : per hanc a peccatis meis absolvi me credo , et ad dexteram gloriæ divina misericordia deportandum. Quicumque autem aliud senserit , crediderit , prædicaverit , hunc anathematizat sancta et universalis Ecclesia Dei. Deus vos incolumes custodiat , filii dilectissimi. Amen.

ADMONITIO JACOBI SIRMONDI , S. J.

DE ORDINE SEQUENTIUM EPISTOLARUM

Quo nunc ordine a nobis digestæ sunt , hunc ipsum exhibent codices antiqui , Pithœanus et Lirinensis , atque Arelatensis adeo ille unde primum descriptæ et ad Baronium cardinalem missæ , in lucem prodierunt. Sed

summo viro , ut ordinem interpolaret , fecit corrupta in antigrafo quod acceperat ejus epistolæ subscriptio , ubi anno 15 scriptum fuerat pro anno 16 Basilii ; quod mendum veterum eorundem librorum ope sustulimus.

EPISTOLA VII (olim VIII).

AD SAPAUDUM EPISCOPUM ARELATENSEM.

*Salutatoria priusquam a Sapauda litteras acciperet.
Dilectissimo fratri Sapauda Pelagius.*

Quæ nobiscum omnipotentis Dei gratia fuerit operata, ad charitatem tuam credimus fuisse perlatum; pro qua re ad nos destinari convenerat, ut visitatione communi magno invicem gaudio fruere-mur. Nos tamen fraternæ memores charitatis, præsentium portitorum occasione reperta, officium fraternæ salutationis impendimus, optantes ut alterna in timore Domini charitate viventes, in mutuo frequenter refoveamur alloquio. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data IV nonarum Juliarum, anno 15 post consulatum Basilii viri clarissimi (An. Christi 556).

EPISTOLA VIII (olim IX).

AD EUMDEM.

Modeste laudes rejicit quibus illum Sapaudus in litteris suis ornat.

Dilectissimo fratri Sapauda Pelagius.

Fraternitatis vestræ grata nobis colloquia Felice viro honesto deferente suscepimus; quibus recensitis, communi Domino ac Deo nostro insufficientes gratias egimus, quia dilectionis tuæ incolumitatem, quæ nobis est desiderabilis, eorum testificatione cognovimus. Ea autem quæ in nostris laudibus facundia oris vestri disseruit, quanquam vos congruentem vobis rem fecisse manifestum sit, nos tamen nihil nostrum ex omnibus quæ dicta sunt agnoscentes, verecundiam magis incurrimus, illud doctissimi viri ad animum producentes, qui dixit: Sicut vera laus ornat, sic falsa castigat. Multum enim vitæ nostræ ac morum verba charitatis vestræ mensuras excedunt. Optamus tamen ut sanctorum omnium precibus et vestris orationibus faciat nos Deus tales existere, quales vos esse ex bona voluntate pinxistis. Atque ideo salutantes debito charitatis affectu, indicamus nos, inventa ante hoc parvum tempus occasione quorundam de provincia vestra Romam venientium, tanto anoris vestri fervore fuisse succensos, ut impatienter ferremus hujusmodi opportunitatem silentio præterire. Scribentes namque gloriosissimo communi filio Childeberto regi, etiam ad charitatem tuam litteras, quales sub brevitate temporis potuimus dictare, transmisimus. Quædam autem nobis, sicut scripsistis, proprio ore litterarum vestrarum in compendio portitor intimavit, quæ nos non mediocriter permoverunt, admirantes nimirum qua ratione tam nova res fuerit usurpata; et necesse habemus solliciti esse, ut si quis venerit, non facile nobis, tanquam ignaris, subripere aliquid videatur. Melius tamen fraternitas tua faciet, si cognoscens illos quos auspicamini ad nos esse venturos, etiam vos personam instructam ex omni parte dirigatis, quæ eis possit obsistere: quia cum epistola vestra nihil de causa contineat, si hic qui nobis modo ex voluntate vestra verbo suggestit, tunc apud nos nequeat inveniri, videbitur nos accusatoris officium suscepisse. Quod si a tua charitate persona dirigitur, nostrum est, et pro

A affectu quem vobis impendimus, et pro rei gestæ novitate, salva æquitate, competentem illi quem dilectio tua miserit, præbere favorem. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data desino sexto calendas Octobris, anno 15 post consulatum Basilii viri clarissimi.

EPISTOLA IX (olim X).

AD CHILDEBERTUM REGEM.

Anathema dicit iis qui de fide aliter sentiunt quam in epistolis Leonis et in concilio Chalcedonensi continentur. Reliquias sanctorum mittit per Hominem bonum subdiaconem.

Domino filio gloriosissimo atque præcellentissimo Childeberto regi Pelagius episcopus.

B Rufinus vir magnificus, legatus excellentiæ vestræ, nobis dixit quod et in provinciis Galliarum quidam senina scandalorum sparserant, dicendo quid contra fidem catholicam, quod Dominus non patiar, admissum. Et quamvis a transitu divæ memoriæ Theodoræ Augustæ nullas de fide quæstiones Ecclesia Dei in partibus Orientis Deo miserante formidet, sed quædam capitula extra fidem fuerint agitata, de quibus longum est ut epistolari possint complecti sermone: hoc breviter, secundum admonitionem præfati magnifici viri Rufini, ad sanandum animum vestrum, vel omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum in Gallia regionibus consistentium, faciendum esse prospeximus: dicentes anathematizare nos, et alienos ab æternæ vitæ præmiis judicare, quicumque ab illa fide quam beatæ recordationis papa Leo in suis epistolis prædicavit, et quam Chalcedonense concilium, sequens eundem præsulem, edita definitione suscepit, in una syllaba, aut in uno verbo, vel in sensu, erravit aliquando, aut declinavit vel declinaverit aliquando. Quibus se ita habentibus, non attendat celsitudo vestra, nec fratres nostri episcopi, fabulas eorum hominum qui scandalis delectantur: quoniam hæc ipsa ita contigerunt, ut cum pater vester clementissimus imperator omnes hæreses, quæ Constantino-poli episcopos suos et ecclesias, cum magnis redditibus et vasorum diversitate, usque ad tempora imperii ejus habuerunt, everterit, et sublatis basilicis eorum atque redditibus, omnibusque aliis rebus, catholicis tradiderit. Hi ergo qui in ipsis erroribus remanserunt, conglobati sunt in unum, et agunt vehementer, qualiter Ecclesiam catholicam scindant atque perturbent. Nam et huc in Italiam, quando nos in Constantinopoli fuimus, de nomine nostro chartas mittebant, dicendo quasi nos dixerimus fidem catholicam fuisse corruptam. Nunc vero etiam contra nos afferunt huc chartas tacitis nominibus, ut nesciatur quis eas misit. Sed sic faciunt Christiani qui in Constantinopoli sunt, dum eos constat non esse Christianos. Maxime tamen Nestorianæ hæresis homines, pro eo quod Nestorius duas naturas in Christo separatas quidem et divisas astruxerit, fraudulenter moliantur dicere non longe ab intellectu esse Chalcedonensis synodi et papæ Leonis, dum Nestorium, pro eo quod divisas duas naturas assereret, ipso dogmate beati

papæ Leonis constat esse damnatum. Hæc breviter A insinuanda esse excellentiæ vestræ curavimus, ut ille ardor fidei vestræ, et unitatis amor, non alicujus perversi hominis fabulas, aut chartas superfluas permittat attingi: quia et hic simplices aliquos episcopos, et nescientes prima elementa fidei, sollicitaverunt, ut nec rationem ipsam intelligant, nec discernant quantum sit bonum a fide catholica non errare; sed si qua sunt alia quibus crimen ab hæreticis patitur sancta Ecclesia refutare. Quis enim patitur ut Nestorii vel sectatorum ejus blasphemias, pro eo quod duas naturas in Christo separatas, id est divinas esse astruxerit, catholicæ fidei existimet concordare? Ut autem nos diatribulationes Constantinopoli pateremur, illa res fecit quam breviter superius tetisimus: quoniam vivente Augusta, quidquid in ecclesiasticis causis movebatur, suspectum habuimus. Nam pater vester clementissimus imperator, et beati papæ Leonis dogma, et Chalcedonensis synodi fidem nullo modo unquam patitur violari. Reliquias vero tam beatorum apostolorum quam sanctorum martyrum, jam quidem per servos Dei monasterii Lirinensis direximus. Sed et nunc quas legati vestri poposcerunt, eos missis signamus, deputantes Hominembonum subdiaconum ex clero Ecclesiæ nostræ, a quo usque ad fratrem et coepiscopum nostrum Sapaudum jubente Domino deferantur. Data in idus Decembres, anno 15 post consulatum Basilii viri clarissimi, per Rufinum legatum (Anno Christi 556).

Subscriptio.

Pelagius misericordia Dei episcopus Ecclesiæ catholice urbis Romæ, exemplari epistolæ nostræ subscripsi.

OBSERVATIO P. ANTONII PAGI
ad annum Christi 556, n. 7, 8.

Epistola Pelagii ad Childebertum regem in id. Decemb. anni 556 scripta, ex duabus aliis, quarum altera ad Childebertum, altera ad Justinianum a Vigilio data fuerat, consarcinata est. Hæc duarum epistoliarum, ad Childebertum scilicet et ad Justinianum, consarcinatio, nemini huc usque observata, quæ tamen non videtur in dubium revocanda. Finis enim et initium epistolæ quæ ad Childebertum regem scripta supponitur, spectat ad Gallias et ad Francorum regem, qui, ut liquet ex alia Pelagii epistola, Rufinum, Romam ad Pelagium papam miserat: qui postulavit ut pontifex vel Childeberto significaret se per omnia B. Leonis scriptis assentiri, vel propriis verbis confessionem suæ fidei ad eundem destinaret. Id constat ex alia Pelagii ad Childebertum regem epistola, in qua pontifex ait: *Veniens Rufinus vir magnificus, legatus excellentiæ vestræ, confidenter a nobis, ut decessit, postulavit quatenus vobis aut beate recordationis papæ Leonis tomum a nobis per amica conservari significare debuissimus, aut propriis verbis nostræ confessionem fidei destinare.* Hujusmodi petitionis ratio hæc fuit quod semina scandalorum in provinciis Galliarum a quibusdam spargebantur, quasi quid contra fidem catholicam in quinta synodo generali peractum esset. Quare Pelagius litteris hoc anno ad Childebertum tertio idus Decembres missis, illam petitionem implevit, et anathema dixit iis qui de fide aliter sentiebant quam in epistola sancti Leonis et in concilio Chalcedonensi continebatur. Artifex epistolæ de qua agitur refert priorem ejus partem ad Childebertum, ab initio usque ad hæc verba: *Quoniam hæc ipsa ita*

contigerunt, acuti et posteriores ab his verbis: Reliquias vero tam beatorum apostolorum quam sanctorum martyrum, jam quidem per servos Dei monasterii Lirinensis direximus, et cætera naque in finem.

Reliqua omnia in epistola ad Childebertum contenta desumpsit consarcinator ex aliquibus litteris a Vigilio papa ad Justinianum imp. datis. Nam hæc verba verbi gratia non nisi ad imperatorem Constantinopolitanum scripta sunt: *Hæc ipsa ita contigerunt, ut cum pater vester clementissimus imperator omnes hæreses quæ Constantinopoli episcopos suos et ecclesiæ, cum magnis redditibus et vasorum diversitate usque ad tempora imperii ejus habuerunt, everterit et, sublatâ basilicis eorum atque redditibus, omnibusque aliis rebus catholicis, tradiderit.* Certum est autem Justinianum Seniore hæreticorum basilicas orthodoxis tradidisse, et Justinianum ejus filium adoptivum fuisse; cum contra Clodoveus Magnus Childeberti pater, nec appellatus est imperator, præsertim a pontificibus Romanis, neque aliquis Francorum rex hæreticorum ecclesiæ Constantinopoli evertere potuit. Ad hæc auctor illius epistolæ infra ostendit imperatorem quem alloquitur alium non esse quam Justinianum: *Ut autem nos diu tribulationes Constantinopoli pateremur, illa res fecit quam breviter superius tetigimus: quoniam vivente Augusta (nempe Theodora, quam jam in eadem epistola nominarat) quidquid in ecclesiasticis causis movebatur, suspectum habuimus. Nam pater vester clementissimus imperator, et beati papæ Leonis dogma, et Chalcedonensis synodi fidem nullo modo unquam patitur violari.* Ubi loco patitur legendum passus est. Mitto alia in ea epistola memorata quæ dici non potuerunt ab alio pontifice Romano quam a Vigilio post suum Constantinopoli in Siciliam reditum. Denique inter partes tres, quibus epistola illa consuta, nulla connexio est, ut legendi patet.

EPISTOLA X (olim XI).

AD SAPAUDUM EPISCOPUM ARELATENSEM.

Commendat illi reditum Hominisboni subdiaconi, atque ut Placido patri suo suggerat de comparandis Romanque mittendis vestibus quæ in pauperes erogentur.

Dilectissimo fratri Sapaudo Pelagius.

Quia legati filii nostri gloriosissimi regis Childeberti, beatorum apostolorum Petri et Pauli, et aliorum sanctorum martyrum reliquias poposcerunt, necesse habuimus Hominembonum subdiaconum de clero nostro dirigere, qui eas usque ad fraternitatem tuam cum reverentia deportaret. Et ideo salutantes hortamur ut quesita occasione, sive navi, sive tereno, cum talibus personis de quibus nulla periculi possit esse suspicio, ad nos eum juvante Domino remittatis. Ea autem quæ pro honore charitatis tuæ a nobis supradicti legati poposicisse noscuntur, parati sumus Deo juvante concedere. Sed nisi litteras tuas per te acceperimus, sicut etiam decessores nostri postulantiibus tuis decessoribus præstiterunt, superfluum judicavimus ultro transmitters. Sed mox ad nos, juvante Domino, unum de clero tuo cum litteris direxeris, si Dominus voluerit, et si vixerimus, promittimus nos esse facturos. Præterea hortamur, viro magnificentissimo filio nostro, patricio Placido genitori tuo dicas, ut quod de pensionibus possessionum Ecclesiæ nostræ collectum est, aut per suum hominum, aut per harum nobis dignetur dirigere portitorum: quia Italiæ prædia ita desolata sunt, ut ad re-

cuperationem eorum nemo sufficiat. Et si possibile est, ut nobis de ipsis solidis saga tomentacia, quæ pauperibus erogari possint, et tunicas albas, aut cucullas, vel colobia, aut si quæ aliæ species in provincia fiunt, quæ pauperibus, ut diximus, erogari debeant, nobis exinde facite comparari, et opportunitate navis inventa dirigite, ut maximas fraternitati tuæ gratias referamus, dum in hujusmodi sollicitudinem nostram providentia charitatis tuæ relevari contigerit. Hortamur etiam ut Anastasium fratrem Pauli defensoris Ecclesiæ ad nos facialis occurrere. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data XIX kalendas Januarias, anno 15 post consulatum Basili viri clarissimi.

EPISTOLA XI (olim XII).

AD SAPAUDUM ARELATENSEM.

Vices illi suas in Gallia delegat, palliique usum impertitur.

Dilectissimo fratri Sapaud Pelagius.

Majorum nostrorum, operante Dei misericordia, cupientes inhærere vestigiis, et eorum actus divino juvamine in omnibus imitari, charitati tuæ per universam Galliam sanctæ sedis apostolicæ, cui divina gratia præsidemus, vices injungimus. Hoc enim antiquitatis memoria docet, hoc etiam Romana testantur scrinia a sanctis Patribus et decessoribus nostris tuis decessoribus esse concessum: ut illius stabilis potæ sempiterna soliditas, supra quam Dominus Salvator noster propriam fundavit Ecclesiam a solis ortu usque ad occasum, primatus sui apicem successorum suorum auctoritate, tam per se quam per vicarios suos, firmiter obtineret. Nos autem, sicut dicit beatus Apostolus, non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulæ qua mensus est nobis Deus mensuram pertingendi usque ad vos. Nec enim quasi non pertingentes superexcedimus nos. Sic ergo participata sollicitudine sanctam Dei universalem Ecclesiam nostri per Dei gratiam rexere majores. Hinc est quod et nos fraternitati tuæ hujusmodi euras injungimus, ut sedis nostræ vicarius institutus, ad instar nostrum in Galliarum partibus primi sacerdotis locum obtineas, et quicquid ad gubernationem vel dispensationem ecclesiastici status gerendum est, servatis Patrum regulis et sedis apostolicæ constitutis, divini judicii consideratione dispenses; talemque te in custodiendis canonibus sancta conversatione demonstras, qualem tanti loci decet esse vicarium: memor sententiæ beati Pauli apostoli, qua Timotheum discipulum sollicite magister informat dicens: *Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis ejus, ut hæc custodias sine præjudicio, nil faciens in aliam partem declinanda (1 Tim. xv).* Ut erogetur, charissime frater, auctoritas pontificis, et pastoris mansuetudo, per nos tibi locum vicarii, sicut et decessoribus tuis, noveris gratiæ largitate concessum. Quia licet apud Deum non sit acceptio personarum, tuam tamen charitatem etiam carnali generatione constat esse præclaram. Et ideo convenit ut quanto in te Dominus multiplicia bona largitus est, tanto in sacerdotalibus actibus probi-

atatem morum exhibeas clariorem. Scriptum est enim: *Cui commendaverunt multum, plus potest ab eo (Luc. xii).* Usum quoque pallii tibi alacriter affectuoseque concedimus, pariter etiam pallium dirigentes, ut in tanti loci fastigio constitutus, præclaro quoque habitu decoreris scituris omnibus ecclesiastici gradus hominibus, nullam haberi licentiam, sine formata tuæ charitatis, ex quacunque Galliarum parte longiores petere regiones; ne prohibita præsumentes ipsi se proprio videantur privare officio. Hæc igitur per Flavianum diaconum et Nestorium subdiaconum Ecclesiæ tuæ, per quos epistolas tuas accepimus, scribenda esse curavimus. In quorum etiam conversatione laudabile tuæ charitatis agnovimus institutum. Deus te incolumem custodiat, frater charissime. Data us nonas Februarii, anno 16 post consulatum Basili viri clarissimi.

EPISTOLA XII (olim XIII)

AD CHILDEBERTUM REGEM.

Significat se vices suas et pallii usum Sapaud concessisse, quem regi commendat.

Domino filio merito gloriosissimo atque præcellentissimo Childeberto regi Pelagius.

Excellentiæ vestræ litteras, post illas quas legati vestri detulerunt, etiam per eos quos frater et coepiscopus noster Sapaudus ad nos direxit, reverenter accepimus, et salutis vestræ, quæ nobis semper optanda est, cognoscentes indicia, gratias divinæ pietati retulimus, exorantes clementiam ejus ut vos largiflua pietate sua servet incolumes. Litteras autem nostras præfato consacerdoti nostro Sapaud secundum petitionem vestram direximus, usum pallii pariter concedentes: quia in scrinio ecclesiastico hujusmodi exempla reperimus, quibus ostenditur Arelatensibus episcopis a sanctæ recordationis decessoribus nostris hæc fuisse collata. Propterea salutantes cultu regalibus infulis debito, postulamus ut ita eum atque Ecclesiam ejus gratia excellentiæ vestræ tueatur ac foveat, ne quem per vices nostras augeri propitiante Deo postulas, in aliqua parte cuiquam Gallicanorum sacerdotum, vel cujuslibet ordinis ecclesiastici personæ, quod non oportet, contemptibilis habeatur; et in eo auctoritati sanctæ sedis apostolicæ, et genio vestro, qui pro eo suffragatores acceditis, quod absit, videatur in aliquo derogari. Per incolumem excellentiam vestram Deus noster custodiat, domine filii gloriosissime atque præcellentissime.

EPISTOLA XIII (olim XIV).

AD CHILDEBERTUM REGEM.

De Sapaud Arelatensi, qui contra sedis suæ privilegium alterius episcopi judicium subire jussum fuerat.

Domino filio gloriosissimo atque præcellentissimo Childeberto regi Pelagius.

Cum celsitudini vestræ multa dona misericordia divina contulerit, pro amore tamen quem Ecclesiæ ejus sinceriter exhibetis (*Nicol. II, epist. 8, ad Mic.*

imper. Græcorum), fecit vos multis regnantibus clari-
ores : quoniam inter alias regni vestri curas pro
tranquillitate sanctæ Ecclesiæ præcipuam sollicitudi-
nem vos certum est exhibere. Quæ cum ita sint, mi-
ramur quia quantum nobis præsentium portitorum
suggestio patefecit, passi estis subripi vobis Sapaudum
fratrem et coepiscopum nostrum, Arelatensis civitatis
antistitem, cujus Ecclesia in regionibus Gallicanis
primatus privilegio et sedis apostolicæ vicibus decoratur,
ad petitionem episcopi ab ipso ordinati, in iudicium
sequentis civitatis episcopi, quod nulla ecclesiastica
lege vel ratione conceditur, iudicandum juberetis
occurrere; ut ipso de conculcato loci sui præjudicio
conquerente, illum qui usurpavit necesse sit de illicita
præsumptione culpari (*Hincmarus, ep. 6, c. 15*). Pro quibus,
Christianitatis vestræ confidentia freti, paterno studio
postulamus ut si quid tale factum est, congrua satisfactione
celeriter ampuetur, nec ullum sui exemplum in perturbatione
Ecclesiarum quas vobis Deus creditit, relinquere
concedatur. Et hujusmodi causis sollicitam vos in
reliquo decet exhibere cautelam, ne quid contra
ecclesiasticas regulas petentibus concedatis : quia,
quod bene cognitum est religiosæ menti vestræ, non
aliter Deo nostro recte potest regalis devotio famulari,
nisi providentia ejus ecclesiasticorum ordinum
servetur integritas. Incolumitatem excellentiæ vestræ
Deus noster custodiat, domine filii gloriosissime
atque præcellentissime.

EPISTOLA XIV (olim XV).

D SAPAUDUM ARELATENSEM.

*De epistola sua, quam de fide catholica ad regem ante
scripsit. Commendat Romanos qui hostium metu eo
confugerunt; iterumque de vestibus in urbem mit-
tentis.*

Dilectissimo fratri Sapaudo Pelagius.

Tanta nobis est circa personam tuæ fraternitatis
affectio, ut nullas occasiones transire silentio patiamur.
Denique veniente illuc Petro urbis negotiatore,
præsentia curavimus ad fraternitatem tuam scripta
dirigere, desiderantes ut de incolumitate quoque
vicissim datis opportunitatibus agnoscamus. Atque ideo
salutantes fraterno charitatis amore, indicamus propitiante
Domino circa nos omnia prospere geri. Et hortamur ut,
si epistola quam per diaconum atque subdiaconum fraternitatis
tuæ ad excellentissimum filium nostrum Childebertum regem
direximus, in qua de institutis beatissimorum Patrum
nostrorum fidem catholicam nostro per Dei gratiam sermone
depronipsimus, tam ipsi gloriosissimo regi quam charitati
tuæ vel aliis fratribus coepiscopis nostris placuit,
rescripta tuæ charitatis celerius agnoscamus. Præterea
commendamus specialiter dilectioni tuæ Romanos qui
hostilitatis metu confugerunt, ut solatium fraternitatis
tuæ, et continentiam qualem peregrinatio eorum possit
inveniant; quos etiam filio

A nostro magnificentissimo viro patricio Placido, genitori
tuo, ex nostra persona volumus commendari : ut in sua
continentia recognoscant quantum apud charitatem tuam
eis commendatio nostra profuerit. Sed et illud ad
commemorationem tuæ fraternitatis adducimus, ut sicut
jam pridem scripsimus, vestes quæ pauperibus erogantur,
id est cucullas, et tunicas, atque saga, de eo quod pro
pensionibus ecclesiasticarum possessionum nobis dominus
filius noster Placidus directurus erat, comparari facias,
et ad portum Romanum, Deo propitiante, dirige; quatenus
sollicitudinem nostram ex parte aliqua releveris :
quia tanta egestas et nuditas in civitate ista est, ut
sine dolore et angustia cordis nostri homines quos
honesto loco natos idoneos noveramus, non possumus
aspicere. Deus te incolumem custodiat, frater charissime.
Data idibus Aprilis, anno 16 post consulatum Basilii viri
clarissimi.

EPISTOLA XV (olim XVI).

AD CHILDEBERTUM REGEM.

*Mittit confessionem fidei suæ, monetque ut caveat
ne qua in Galliis per hæreticos excitari discidia
sint.*

Domino filio gloriosissimo atque præcellentissimo
Childeberto regi Pelagius episcopus.

Humani generis Salvator ac Dominus discipulos
suos docens, ait : *Non est voluntas Patris vestri,
qui in cælis est, ut unus saltem pereat de pusillis
(Matth. xviii)* : de quibus nec scandalizari quemquam
sine magni asserit comparatione supplicii. Cum igitur
etiam de pusillis ista forma præcepti sit, quanto
nobis studio ac labore satagendum est ut pro auferendo
suspicionis scandalo obsequium confessionis nostræ
regibus ministremus; quibus nos etiam subditos
esse sanctæ Scripturæ præcipiunt? Veniens etenim
Rufinus vir magnificus, legatus excellentiæ vestræ,
confidenter a nobis, ut decuit, postulavit, quatenus
vobis aut beatæ recordationis papæ Leonis tomum a
nobis per omnia conservari significare debuissimus,
aut propriis verbis nostræ confessionem fidei destinare.
Et primam quidem petitionis ejus partem, quia
facilior fuit, mox ut dixit, implevimus; meque in
omnibus prædicti præsulis tomum pro catholice fidei
assertione conscriptum, Deo propitio, custodire,
manus nostræ ad vos professione signavimus. Ut
autem nullius deinceps, quod absit, suspicionis
resideret occasio, etiam illam aliam partem quam
memoratus vir illustris Rufinus admonuit, facere
mutavi; scilicet propriis verbis confessionem fidei
quam tenemus, exponens. Definitiones quoque de
eadem catholica fide quæ in quatuor sanctis conciliis
statutæ sunt, sed et memorati pontificis, quas
universalis semper tenuit ac tenet Ecclesia, nos
cum Dei auxilio tenere atque defendere, præsentem
ad excellentiam vestram colloquio intimandum
necessario judicavi.

FIDES PAPÆ PELAGII.

Credo igitur in unum Deum, Patrem, et Filium,
et Spiritum sanctum : Patrem scilicet omnipoten-

tem, sempiternum, ingenitum; Filium vero ex
ejusdem Patris substantia vel natura genitum ante omne

omnino vel temporis, vel cujusquam initium, de omnipotente omnipotentem, æqualem, consempiternum et consubstantialem genitori. Spiritum quoque sanctum omnipotentem, utriusque, Patri scilicet ac Filio æqualem, consempiternum atque consubstantialem; qui ex Patre intemporaliter procedens, Patris est Filiique Spiritus. Hoc est tres personas, sive tres subsistentias unius essentia sive naturæ, unius virtutis, unius operationis, unius beatitudinis atque unius potestatis; ut trina sit unitas, et una sit Trinitas, juxta vocis dominicæ veritatem, dicentis: *Ite; docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxvii)*. In nomine, inquit, non nominibus, ut et unum Deum per indistinctum divinæ essentia nomen ostenderet, et personarum discretionem suis demonstratam proprietatibus edoceret: quia dum tribus unum deitatis nomen est, æqualitas ostenditur personarum; et rursus æqualitas personarum nihil extraneum, nihil accedens in eis permittit intelligi: ita ut et unusquisque eorum verus perfectusque sit Deus; videlicet ex plenitudine divinitatis nihil minus in singulis, nihil amplius intelligatur in tribus. Ex hac autem sancta, et beatissima, atque consubstantiali Trinitate, credo atque confiteor unam personam, id est, Filium Dei pro salute humani generis novissimis temporibus descendisse de cælo, nec patriam sedem, nec mundi gubernacula relinquens; et sancto Spiritu superveniente in beata Virgine Maria, atque obumbrante ei virtute Altissimi, eundem Verbum ac Filium Dei in utero ejusdem sanctæ Virginis Mariæ clementer ingressum, et de carne ejus sibi unisse carnem animam rationali et intellectualem animatam: nec ante creatam esse carnem, et postea supervenisse Filium Dei; sed, sicut scriptum est, *sapientia ædificante sibi domum (Prov. ix)*, mox carnem in utero Virginis, mox Verbi Dei carnem factam, exindeque sine ulla permutatione aut conversione Verbi carnisque naturæ, Verbum ac Filium Dei factum hominem unum in utraque natura, divina scilicet et humana, Christum Jesum Deum verum, eundemque verum hominem processisse, id est natum esse, servata integritate maternæ virginitalis: quia sic eum virgo permanens genuit, quem admodum virgo concepit. Propter quod eandem beatam virginem Mariam Dei Genitricem verissime confitemur: peperit enim incarnatum Dei Verbum. Est ergo unus atque idem Jesus Christus verus Filius Dei, et idem ipse verus filius hominis perfectus in deitate, et idem ipse perfectus in humanitate; ut pote totus in suis, et idem ipse totus in nostris; sic per secundam nativitatem sumens ex homine matre quod non erat, ut non desisteret esse quod per primam, qua ex Patre natus est, erat. Propter quod eum ex duabus et in duabus, manentibus indivisis inconfusisque credimus esse naturis. Indivisis quidem, quia et post assumptionem naturæ nostræ unus Christus Filius Dei permansit et permanet: inconfusis autem, quia sic in unam personam atque

A subsistentiam adunatas credimus esse naturas, ut utriusque proprietate servata, neutra converteretur in alteram. Ac propterea, sicut sæpe diximus, unum eundemque Christum esse verum Filium Dei, et eundem ipsam verum filium hominis confitemur, consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem; per omnia nobis similem absque peccato; passibilem carne, eundem ipsum impassibilem deitate. Quem sub Pontio Pilato sponte pro salute nostra passum esse carne confitemur, crucifixum carne, mortuum carne, resurrexisse tertia die glorificata et incorruptibili eadem carne, et conversatum post resurrectionem cum discipulis suis, ac multis modis evidenter eis ostendisse sui corporis veritatem; et quadragesimo die videntibus eisdem discipulis ascendisse in cælos; sedere etiam ad dexteram Patris. Quem credo et confiteor, secundum testificationem angelorum, sicut ascendit in cælos, ita venturum judicare vivos et mortuos. Omnes enim homines ab Adam usque ad consummationem sæculi natos et mortuos, cum ipso Adam ejusque uxore, qui non ex aliis parentibus nati sunt, sed alter de terra, altera autem de costa viri, creati sunt, tunc resurrecturos esse confiteor, et astare ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bona, sive mala; et justos quidem per largissimam gratiam Dei, ut pote vasa misericordiæ in gloriam præparata, æternæ vitæ præmiis donaturum, in societate videlicet angelorum, absque ullo jam lapsus sui metu sine fine victuros; iniquos autem arbitrio voluntatis propriæ vasa iræ apta in interitum permanentes, qui viam Domini aut non agnoverunt, aut cognitam diversis capti prævaricationibus reliquerunt, in pœnis æterni atque inextinguibilis ignis, ut sine fine ardeant, justissimo judicio traditurum.

Hæc est igitur fides mea et spes mea, quæ in me dono misericordiæ Dei est: pro qua maxime paratos esse debere beatus Petrus apostolus præcipit (*II Petr. iii*) ad respondendum omni poscenti nos rationem. Nunc convenit excellentiam vestram pro fervore ejusdem fidei, quam vos in corde habere gaudemus, peculiarem curam per universas Galliæ vestræ regiones impendere, ne illic scandala seminantes, sicut in partibus istis facere conabantur, frontis suæ proccacitate impellente discurrant, et alios fratres et coepiscopos nostros, vel creditas eis plebes, ad dissensiones exagitent: quia dum rectæ fidei non sint, dolore oppressionis suæ, ut se ad nutrienda scandala catholicis familiares efficiant, etiam rectam fidem se simulant vindicare, maxime apud eos qui fraudes ipsorum et dolos ignorant. Sed Deus, qui gloriam vestram contra inimicos pacis ecclesiasticæ misericorditer hoc tempore præparavit, præstet vos ita sollicitos et circumspectos existere, ut non prævaleant intra sata sanctæ Ecclesiæ in illis partibus litorum suorum semina maligna jactare. Periculosem excellentiam vestram Deus noster custodiat, domine filii gloriosissime atque præcellentissime.